

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quy hoạch phát triển vật liệu xây dựng tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2019 - 2020

Để triển khai thực hiện Quyết định số 3171/QĐ-UBND ngày 26/12/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch phát triển vật liệu xây dựng tỉnh Tây Ninh đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 cho giai đoạn 2019 - 2020.

Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai thực hiện tốt Quy hoạch phát triển vật liệu xây dựng tỉnh Tây Ninh đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 đã được phê duyệt.
- Đảm bảo việc phát triển vật liệu xây dựng tuân thủ quy hoạch được duyệt, đạt hiệu quả và mang tính khả thi, khắc phục những tồn tại, hạn chế của kỳ Quy hoạch trước đây.

II. NỘI DUNG

Các sở, ban ngành và UBND các huyện, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ triển khai, thực hiện nghiêm túc và tham mưu, phối hợp công tác triển khai quy hoạch được duyệt, cụ thể như sau:

a) Sở Xây dựng:

- Thực hiện công bố quy hoạch theo quy định của pháp luật;
- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Bộ tiêu chí để xem xét chấp thuận chủ trương cho các doanh nghiệp sản xuất gạch đất sét nung chuyên đổi công nghệ và gia hạn thời gian hoạt động trên địa bàn tỉnh.
- Quy định lộ trình cho các doanh nghiệp sản xuất gạch đất sét nung chuyên đổi công nghệ và gia hạn thời gian hoạt động trên địa bàn tỉnh.
- Hàng năm báo cáo tình hình thực hiện quy hoạch.

b) Sở Khoa học và Công nghệ: Hướng dẫn công nghệ sản xuất gạch đất sét nung để làm cơ sở tham mưu, xem xét thẩm định tiêu chí khi doanh nghiệp có yêu cầu chuyển đổi công nghệ và gia hạn thời gian hoạt động.

c) Sở Kế hoạch và Đầu tư: Hướng dẫn việc cấp chủ trương cho các doanh nghiệp sản xuất gạch đất sét nung chuyên đổi công nghệ và gia hạn thời gian hoạt động.

d) Sở Tài nguyên và Môi trường:

- Rà soát, đánh giá và tham mưu UBND tỉnh giải pháp chấn chỉnh tình hình khai thác đất san lấp đã được cấp phép nhưng thực tế có khai thác đất sét làm gạch, gây nên hiện tượng mất cân đối quy hoạch, làm cơ sở để xem xét chấp thuận chủ trương cho các doanh nghiệp sản xuất gạch đất sét nung chuyển đổi công nghệ và gia hạn thời gian hoạt động.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành những giải pháp nhằm khắc phục ngay những tồn tại, hạn chế đã được nêu rõ trong Quy hoạch phát triển vật liệu xây dựng tỉnh Tây Ninh được phê duyệt tại Quyết định số 3171/QĐ-UBND.

đ) Các sở, ban ngành liên quan:

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn được giao, có trách nhiệm phối hợp Sở Xây dựng, Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND các huyện, thành phố Tây Ninh tổ chức quản lý và thực hiện Quy hoạch phát triển vật liệu xây dựng tỉnh chặt chẽ hiệu quả, đúng pháp luật;

- Chậm nhất đến 30/3/2020, các sở, ban ngành phải hoàn thành công tác tham mưu đã được phân công năm 2019, báo cáo gửi Sở Xây dựng tổng hợp trình UBND tỉnh xem xét và chỉ đạo thực hiện.

e) UBND các huyện, thành phố Tây Ninh:

- Nghiêm túc thực hiện chức năng quản lý các nội dung có liên quan đến quy hoạch phát triển vật liệu xây dựng tỉnh đúng theo quy định pháp luật;

- Rà soát, báo cáo đánh giá hiện trạng các cơ sở sản xuất gạch đất sét nung trên địa bàn quản lý gửi Sở Xây dựng tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Giám đốc các sở, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai, thực hiện kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Như Mục II;
- CVP; PCVP (Nhưng); CVK;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thanh Ngọc